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Enfermedades Notificadas por Semana Epidemiológica, Región Loreto, 

Año  2025  (S.E. 07)

Hasta  la S.E. 07- 

2025 se han 

notificado 22 daños 

bajo vigilancia, 10 de 

ellas representan el 

99.47% en las que 

prevalece Malaria P. 

Vivax (37.15%), 

Dengue sin signos 

de Alarma (34.35%) y 

Leptospirosis 

(12.42%). 

En el 2024 se 

reportaron 22 

enfermedades en ese 

mismo periodo, 

siendo las 3 primeras 

enfermedades: 

Malaria por P. Vivax, 

Malaria P Falciparum 

y Leptospirosis.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

1 2 3 4 5 6 7

1 MALARIA POR P. VIVAX 451 496 543 420 450 410 217 2,987 37.15 37.15

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 301 377 443 488 453 443 257 2,762 34.35 71.50

3 LEPTOSPIROSIS 132 175 166 149 148 176 53 999 12.42 83.92

4 MALARIA P. FALCIPARUM 74 82 116 80 65 84 35 536 6.67 90.59

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 57 57 57 62 35 50 38 356 4.43 95.02

6 TOS FERINA 34 45 70 50 22 4 1 226 2.81 97.83

7 OFIDISMO 5 14 15 15 16 18 10 93 1.16 98.98

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 8 4 2 3 2 19 0.24 99.22

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 1 5 1 1 2 10 0.12 99.34

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 1 2 1 3 2 10 0.12 99.47
11 HEPATITIS B 3 1 1 1 2 1 9 0.11 99.58

12 MALARIA POR P. MALARIAE 2 4 2 8 0.10 99.68

13 DENGUE GRAVE 1 2 2 5 0.06 99.74

14 LOXOCELISMO 1 2 1 4 0.05 99.79

15 OROPUCHE 2 1 1 4 0.05 99.84

16 INFECCION GONOCOCICA 2 1 3 0.04 99.88

17 SIFILIS MATERNA 1 1 1 3 0.04 99.92

18 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 2 0.02 99.94

19 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 2 0.02 99.97

20 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 0.01 99.98

21 INFLUENZA A H1N1 1 1 0.01 99.99

22 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0.01 100.00

1,071 1,263 1,421 1,277 1,194 1,197 619 8,041 100.0TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
DIAGNÓSTICOSN° TOTAL %

% 

ACUMULADO



Enfermedades Notificadas según tipo de Diagnóstico

Loreto, S.E. 07- 2025

Hasta  la SE 07-2025 el 

60.0% de las enfermedades 

(4,828 casos) son 

confirmados y el 40.0.% 

(3,213) son probables , no se 

reportan sospechosos.

Hasta la presente semana, 

las enfermedades con mayor 

porcentaje de probables a 

espera de su confirmación o 

descarte son: Leishmaniasis 

Mucocutánea (100%), Metal, 

No especificado (100%) y 

ESAVI-Evento Adverso Post 

Vacunal. (59.5%) 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

CONFIRMADO % PROBABLE % TOTAL

1 MALARIA POR P. VIVAX 2,987 100 2,987

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 753 27 2,009 73 2,762

3 LEPTOSPIROSIS 74 7 925 93 999

4 MALARIA P. FALCIPARUM 536 100 536

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 211 59 145 41 356

6 TOS FERINA 118 52 108 48 226

7 OFIDISMO 93 100 93

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 5 26 14 74 19

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 7 70 3 30 10

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 10 100 10

11 HEPATITIS B 7 78 2 22 9

12 MALARIA POR P. MALARIAE 8 100 8

13 DENGUE GRAVE 4 80 1 20 5

14 LOXOCELISMO 4 100 4

15 OROPUCHE 4 100 4

16 INFECCION GONOCOCICA 3 100 3

17 SIFILIS MATERNA 1 33 2 67 3

18 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 0 2 100 2

19 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 100 2

20 INFLUENZA A H1N1 1 100 1

21 METAL, NO ESPECIFICADO 0 1 100 1

22 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 0 1 100 1

4,828 60 3,213 40 8,041

TIPO DE DIAGNÓSTICO
N° DIAGNÓSTICOS

TOTAL



MALARIA
DIAGNOSTICOS CASOS %

MALARIA P. FALCIPARUM 536 15.2

MALARIA POR P. MALARIAE 8 0.2

MALARIA POR P. VIVAX 2,987 84.6

TOTAL DE CASOS 3,531 100.0

TOTAL DE FALLECIDOS 0 0



Hasta la S.E.07-2025, se reportaron 3,531 casos de malaria: 2,987 (84.6%) Malaria P. Vivax, 536 (15.2%) Malaria falciparum 

y 08 (0.2%) Malaria malariae. En el año 2024 se reportaron 3,492 casos de malaria, 39 casos menos que en el presente 

año. 

El canal endémico del presente año, los casos de malaria en las ultimas 6 semanas del presente año se ubican en zona 

de ALARMA .



Casos de Malaria por distritos, Región Loreto (S.E. 01–07 - 2025 )

• Hasta  la S.E. 07 del 2025, 38 

distritos reportan casos de 

malaria. De ellos, 13 distritos 

concentran el 80.43% de los 

casos de la Región, según el 

mapa de riesgo los distritos de 

Alto Nanay y Soplin se 

encuentran como distritos de 

muy alto riesgo.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7

1 ANDOAS 35 88 99 110 77 113 43 565 16.00 16.00

2 SAN JUAN BAUTISTA 47 57 57 52 44 32 33 322 9.12 25.12

3 TROMPETEROS 39 47 74 54 44 46 8 312 8.84 33.96

4 ALTO NANAY 21 45 60 36 31 22 20 235 6.66 40.61

5 TIGRE 38 28 45 25 24 40 31 231 6.54 47.15

6 PASTAZA 20 39 41 29 39 19 4 191 5.41 52.56

7 YAVARI 16 37 21 15 21 37 11 158 4.47 57.04

8 RAMON CASTILLA 30 29 20 22 24 13 14 152 4.30 61.34

9 MANSERICHE 44 30 9 10 40 16 1 150 4.25 65.59

10 PEBAS 17 25 21 21 31 26 2 143 4.05 69.64

11 URARINAS 14 21 31 18 14 21 22 141 3.99 73.63

12 YAQUERANA 20 21 18 22 26 8 15 130 3.68 77.31

13 PUNCHANA 20 14 25 13 22 9 7 110 3.12 80.43

14 TENIENTE MANUEL CLAVERO 32 10 38 12 4 7 2 105 2.97 83.40

15 BARRANCA 60 10 4 4 7 12 2 99 2.80 86.21

16 IQUITOS 8 19 19 6 8 15 14 89 2.52 88.73

17 INDIANA 6 3 13 11 11 18 4 66 1.87 90.60

18 SOPLIN 6 12 11 2 15 5 4 55 1.56 92.15

19 NAPO 9 9 6 5 4 12 3 48 1.36 93.51

20 MAZAN 13 7 5 8 4 4 2 43 1.22 94.73

21 NAUTA 8 7 6 8 4 4 3 40 1.13 95.86

22 FERNANDO LORES 4 3 1 2 4 2 3 19 0.54 96.40

23 SAN PABLO 1 2 5 4 3 3 18 0.51 96.91

24 BELEN 1 2 8 1 4 1 17 0.48 97.39

25 MORONA 2 5 1 3 2 2 2 17 0.48 97.87

26 BALSAPUERTO 6 3 4 1 14 0.40 98.27

27 YURIMAGUAS 1 7 1 2 3 14 0.40 98.67

28 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 3 12 0.34 99.01

29 LAS AMAZONAS 1 3 4 1 1 10 0.28 99.29

30 PUTUMAYO 2 1 2 1 6 0.17 99.46

31 YAGUAS 2 1 1 1 1 6 0.17 99.63

32 JEBEROS 1 1 1 3 0.08 99.72

33 JENARO HERRERA 3 3 0.08 99.80

34 REQUENA 1 1 1 3 0.08 99.89

35 LAGUNAS 1 1 0.03 99.91

36 MAQUIA 1 1 0.03 99.94

37 PARINARI 1 1 0.03 99.97

38 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS1 1 0.03 100.00

525 578 661 504 515 496 252 3531 100.0TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
DISTRITOSN° TOTAL %

% 

ACUMULAD

O



Casos de Malaria Vivax por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 - 07 - 2025 )

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 07-2025. en 38 distritos se ha reportado   2,987 casos de Malaria Vivax, el 81.05% de 

casos se concentra en 14 distritos, siendo los 3 distritos principales:  Andoas (13.36%), San 

Juan Bautista (10.71%) y Trompeteros (7.63%) .En el 2024 en el mismo periodo se han reportado 

2,681 casos de malaria Vivax, 306 casos menos que en el presente año 2025. 

Según el mapa de riesgo de malaria P. 

Vivax nos presenta, 1 distrito de muy 
alto riesgo: Soplín. 

1 2 3 4 5 6 7

1 ANDOAS 21 69 68 73 56 79 33 399 13.36 13.36

2 SAN JUAN BAUTISTA 46 57 57 52 43 32 33 320 10.71 24.07

3 TROMPETEROS 27 34 43 47 41 32 4 228 7.63 31.71

4 ALTO NANAY 20 40 52 33 29 22 20 216 7.23 38.94

5 TIGRE 26 23 32 22 16 30 22 171 5.72 44.66

6 MANSERICHE 44 30 9 10 40 16 1 150 5.02 49.68

7 YAVARI 13 32 20 12 20 33 11 141 4.72 54.40

8 RAMON CASTILLA 18 25 18 22 22 11 13 129 4.32 58.72

9 YAQUERANA 19 21 18 21 24 8 15 126 4.22 62.94

10 PASTAZA 9 23 31 15 28 11 2 119 3.98 66.93

11 PEBAS 15 17 13 14 24 25 2 110 3.68 70.61

12 PUNCHANA 20 13 25 12 22 9 7 108 3.62 74.22

13 TNTE. MANUEL CLAVERO 32 10 38 12 4 7 2 105 3.52 77.74

14 BARRANCA 60 10 4 4 7 12 2 99 3.31 81.05
15 URARINAS 10 16 20 11 10 10 14 91 3.05 84.10

16 IQUITOS 8 19 19 6 8 15 14 89 2.98 87.08

17 INDIANA 5 3 13 11 11 18 4 65 2.18 89.26

18 SOPLIN 6 12 11 2 15 5 4 55 1.84 91.10

19 NAPO 9 9 6 5 4 11 3 47 1.57 92.67

20 MAZAN 13 7 5 8 4 4 2 43 1.44 94.11

21 NAUTA 8 7 5 8 3 4 2 37 1.24 95.35

22 FERNANDO LORES 4 3 1 2 4 2 3 19 0.64 95.98

23 BELEN 1 2 8 1 4 1 17 0.57 96.55

24 SAN PABLO 1 2 4 4 2 3 16 0.54 97.09

25 BALSAPUERTO 6 3 4 1 14 0.47 97.56

26 YURIMAGUAS 1 7 1 2 3 14 0.47 98.03

27 MORONA 2 4 2 1 2 2 13 0.44 98.46

28 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 3 12 0.40 98.86

29 LAS AMAZONAS 1 3 4 1 9 0.30 99.17

30 PUTUMAYO 2 1 2 1 6 0.20 99.37

31 YAGUAS 2 1 1 1 1 6 0.20 99.57

32 JEBEROS 1 1 1 3 0.10 99.67

33 JENARO HERRERA 3 3 0.10 99.77

34 REQUENA 1 1 1 3 0.10 99.87

35 LAGUNAS 1 1 0.03 99.90

36 MAQUIA 1 1 0.03 99.94

37 PARINARI 1 1 0.03 99.97

38 TNTE. CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.03 100.00

451 496 543 420 450 410 217 2,987 100.00TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
TOTALDISTRITOSN° %

% 

ACUMULADO



Casos de Malaria Falciparum por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 - 07 - 2025 )

Hasta la S.E.07-2025 se han reportado 536 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos 

concentran el 80.04% de los casos, los distritos que mayor casos reportan son: 

Andoas (30.97%), Trompeteros (15.11%), Pastaza (13,43%). Existe un incremento de 

271 casos de malaria falciparum con respecto al mismo periodo 2024.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7

1 ANDOAS 14 19 31 37 21 34 10 166 30.97 30.97

2 TROMPETEROS 12 13 29 7 3 13 4 81 15.11 46.08

3 PASTAZA 11 16 10 14 11 8 2 72 13.43 59.51

4 TIGRE 12 5 13 3 8 10 9 60 11.19 70.71

5 URARINAS 4 5 11 7 4 11 8 50 9.33 80.04
6 PEBAS 2 8 8 3 7 28 5.22 85.26

7 RAMON CASTILLA 12 4 2 2 2 1 23 4.29 89.55

8 ALTO NANAY 1 5 8 3 2 19 3.54 93.10

9 YAVARI 3 5 1 3 1 4 17 3.17 96.27

10 MORONA 1 1 1 1 4 0.75 97.01

11 YAQUERANA 1 1 2 4 0.75 97.76

12 NAUTA 1 1 1 3 0.56 98.32

13 SAN PABLO 1 1 2 0.37 98.69

14 PUNCHANA 1 1 2 0.37 99.07

15 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 2 0.37 99.44

16 NAPO 1 1 0.19 99.63

17 INDIANA 1 1 0.19 99.81

18 LAS AMAZONAS 1 1 0.19 100.00

74 82 116 80 65 84 35 536 100.00TOTAL

N° DISTRITOS
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

TOTAL %
% 

ACUMULADO

Según el mapa de riesgo de la 

SE 07-2025, hay 9 distritos de 

bajo riesgo de malaria 

falciparum.



Estratificación del Riesgo de Malaria según Índice Parasitario Anual –IPA x 

1000 hab. Región Loreto,  S.E. 1-7- 2025

Según el nivel de  riesgo para Malaria total hasta la S.E.07-2025, Loreto reporta: 3 distritos de Muy Alto 

riesgo (Soplín, Alto Nanay, y Yaquerana, 08 distritos de alto riesgo, 15 distritos de mediano riesgo y 13 

distritos de bajo riesgo,

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

VIVAX FALCIPARUM MALARIE

1 SOPLIN 55 0 0 55 62.86

2 ALTO NANAY 216 19 0 235 57.56

3 YAQUERANA 126 4 0 130 55.72

4 TNTE MANUEL CLAVERO 105 0 0 105 39.67

5 ANDOAS 399 166 0 565 34.06

6 TROMPETEROS 228 81 3 312 27.10

7 TIGRE 171 60 0 231 27.01

8 PASTAZA 119 72 0 191 18.74

9 YAVARI 141 17 0 158 13.98

10 PEBAS 110 28 5 143 12.36

11 MANSERICHE 150 0 0 150 10.30

12 URARINAS 91 50 0 141 9.56

13 RAMON CASTILLA 129 23 0 152 6.47

14 BARRANCA 99 0 0 99 5.27

15 INDIANA 65 1 0 66 5.06

16 YAGUAS 6 0 0 6 3.91

17 NAPO 47 1 0 48 2.84

18 MAZAN 43 0 0 43 2.75

19 SAN JUAN BAUTISTA 320 2 0 322 2.11

20 TORRES CAUSANA 12 0 0 12 1.64

21 MORONA 13 4 0 17 1.41

22 SAN PABLO 16 2 0 18 1.39

23 PUTUMAYO 6 0 0 6 1.34

24 PUNCHANA 108 2 0 110 1.28

25 NAUTA 37 3 0 40 1.21

26 FERNANDO LORES 19 0 0 19 1.21

MUY 

ALTO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO

MEDIANO 

RESGO

TIPO DE MALARIA
MALARIA 

TOTAL
MALTIA25

NIVEL DE 

RIESGO
N° DISTRITOS

VIVAX FALCIPARUM MALARIE

27 LAS AMAZONAS 9 1 0 10 0.95

28 JENARO HERRERA 3 0 0 3 0.61

29 IQUITOS 89 0 0 89 0.58

30 BALSAPUERTO 14 0 0 14 0.54

31 JEBEROS 3 0 0 3 0.43

32 BELEN 17 0 0 17 0.25

33 PARINARI 1 0 0 1 0.17

34 TNTE. CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.14

35 YURIMAGUAS 14 0 0 14 0.14

36 MAQUIA 1 0 0 1 0.12

37 REQUENA 3 0 0 3 0.10

38 LAGUNAS 1 0 0 1 0.07

2987 536 8 3531TOTAL

BAJO 

RIESGO

3.31

TIPO DE MALARIA
MALARIA 

TOTAL
MALTIA25

NIVEL DE 

RIESGO
N° DISTRITOS



Número de casos de Malaria  según etapa de vida , Región Loreto 

SE 01 -07 - 2025. 

• Según etapa de vida, los casos de malaria  se concentran en la etapa niño (36.90%), lo cual demuestra transmisión 

autóctona en las comunidades de riesgo,  principalmente en niños de 0 A  5 años (21.16%), seguido de los casos de 

malaria en la etapa adulto con el 21.89%.  La mayor proporción de casos de malaria se encuentran en el sexo 

masculino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

ETAPAS DE VIDA
MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR 

P. MALARIAE

MALARIA POR 

P. VIVAX
TOTAL %

0-5 AÑOS (NIÑO) 100 1 646 747 21.16

6-11 AÑOS (NIÑO) 111 2 574 687 19.46

12-17 AÑOS (ADOLESCENTE) 102 456 558 15.80

18-29 AÑOS (JOVEN) 80 1 548 629 17.81

30-59 AÑOS (ADULTO) 128 3 642 773 21.89

60 + AÑOS (ADULTO MAYOR) 15 1 121 137 3.88

TOTAL 536 8 2987 3531 100.00

36.90%



ACTIVIDADES LUGAR , QUIENES.

1. Intervención en ordenamiento del medio (minga)
por salud ambiental, con entrega de Kits de
ordenamiento de medio y juramentación del Comité
de Vigilancia Comunitaria

IPRESS I.2 Padre Cocha: Localidad (Padre Cocha).

2. Capacitación en manejo clínico de malaria, informes,
laboratorio y notificación epidemiológica.

10 Equipos de PIAS (09 PIAS Fluvial y 01 PIAS Aéreo)/21
febrero 2925.

ACTIVIDADES DE PREVECIÓN Y CONTROL DE LA  MALARIA –REGIÓN LORETO
SE7-AÑO 2025



DENGUE



Hasta  la SE7-2025 se reportó 3,123 casos de dengue: 968 (31.0%) son confirmados y 2,155 (69.0%) son probables en espera 

de su clasificación final.  Se reportaron 2,762 (88.4%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 356 (11.4%) casos Dengue con 

signos de alarma y 05 casos de Dengue Grave (0.2%), se han reportaron 3 fallecidos hasta la presente semana. Según Canal 

endémico, los casos de dengue se encuentran en   ZONA de EPIDEMIA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



3,123
Casos Totales

968
Casos confirmados

2,155
Casos Probables

03
Fallecidos

 

25
(corte 14/02/2025) 

Hospitalizados

Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-7-2025

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITO CASOS %

1 YURIMAGUAS 757 24.24

2 IQUITOS 385 12.33

3 SAN JUAN BAUTISTA 383 12.26

4 BARRANCA 340 10.89

5 BELEN 229 7.33

6 NAUTA 166 5.32

7 PUNCHANA 145 4.64

8 NAPO 116 3.71

9 JENARO HERRERA 79 2.53

10 JEBEROS 77 2.47

11 REQUENA 68 2.18

12 LAGUNAS 63 2.02

13 FERNANDO LORES 50 1.60

14 MORONA 35 1.12

15 MANSERICHE 29 0.93

16 URARINAS 26 0.83

17 PUINAHUA 22 0.70

18 BALSAPUERTO 21 0.67

19 SANTA CRUZ 19 0.61

20 SARAYACU 19 0.61

21 RAMON CASTILLA 18 0.58

22 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS17 0.54

23 ANDOAS 16 0.51

24 SAN PABLO 14 0.45

25 VARGAS GUERRA 6 0.19

26 PASTAZA 4 0.13

27 CONTAMANA 4 0.13

28 ALTO NANAY 3 0.10

29 TIGRE 3 0.10

30 MAZAN 2 0.06

31 INDIANA 2 0.06

32 PUTUMAYO 1 0.03

33 LAS AMAZONAS 1 0.03

34 PARINARI 1 0.03

35 TROMPETEROS 1 0.03

36 SOPLIN 1 0.03

3,123 100.00TOTAL



Casos de Dengue notificados por tipo de diagnóstico según etapas de vida 

y sexo. Región Loreto SE1-SE7 - 2025. 

1. Hasta la S.E.7-2025. La etapa de vida niño y la 

etapa de vida adulto, son las etapas de vida más 

afectadas por dengue, con el 28.9% y el 28.7% cada 

uno respectivamente.

2. El 51.9% de los casos de dengue son del sexo 

femenino.

3. Prevalece en todas las etapas de vida los casos 

de dengue sin signos de Alarma y del sexo 

femenino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

ETAPA DE VIDA

DENGUE CON 

SIGNOS DE 

ALARMA

DENGUE 

GRAVE

DENGUE SIN 

SIGNOS DE 

ALARMA

TOTAL %

0-5 AÑOS (NIÑO) 35 1 245 281 9.0

12-17 AÑOS (ADOLESCENTE) 75 548 623 19.9
18-29 AÑOS (JOVEN) 68 559 627 20.1
30-59 AÑOS (ADULTO) 80 2 813 895 28.7

60 + AÑOS (ADULTO MAYOR) 16 231 247 7.9

6-11 AÑOS (NIÑO) 82 2 366 450 14.4

TOTAL 356 5 2762 3123 100

28.9



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

Distritos con mayor número de Casos de dengue. Región 
Loreto.SE1-SE7-2025

1. Distrito Yurimaguas

2024 2025

3. San Juan 
Bautista20252024 2024 2025

2. Distrito Iquitos

20252024

4. Distrito Barranca
2024 2025

20252024

5. Distrito Belén 6. Distrito Nauta



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

2024 2025 20252024 2024 2025

11. Distrito 
Requena

8. Distrito Napo

20252024

9. Distrito Jenaro Herrera

2024 2025

12. Distrito Lagunas
2025

2024

7. Distrito 
Punchana

10. Distrito Jeberos

Distritos con mayor número de Casos de dengue. Región Loreto.
SE1-SE7-2025



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

Hospitalizados por Dengue diario del 11 al 19 de febrero- Región Loreto-2025



ANO CASOS FALLECIDOS
TASA LETALIDAD X 

100

2020 7687 22 0.29

2021 5061 6 0.12

2022 8747 12 0.14

2023 6487 4 0.06

2024 8302 2 0.02

2025 3132 3 0.10

Número de fallecidos por dengue según 

tipo de diagnósticos por años 2020- 2025- 

Región Loreto.

Tasa de letalidad de dengue x 

años 2020- 2025. Región 

Loreto.

En el 2025, hasta la SE7, se han reportado 03 fallecidos por dengue:

1. Edad 11 años femenino, del distrito de San Juan, Falleció el 17/01/2025.

2. Edad 3 años , masculino del distrito de Requena, falleció el 10/02/2025

3. Edad 50 años del sexo femenino del distrito de Yurimaguas, falleció el 12/02/2025.



Casos de Dengue notificados según distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 – 7 - 2025 )

Hasta  la S.E. 7-

2025, 36 distritos de 

los 53 distritos de la 

región fueron 

afectados por 

Dengue, el 80.7% de 

los casos se 

concentran en 10 

distritos, siendo 

Yurimaguas el que 

más reporta 

(24.24%), seguida de 

Iquitos (12.33%), 

San Juan (12.26%).

En este mismo 

periodo el 2024 se 

reportaron 635 

casos de dengue, 

2,488 menos que en 

el presente año 

(3,123).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7

1 YURIMAGUAS 103 112 120 124 95 106 97 757 24.24 24.2

2 IQUITOS 50 51 73 60 66 51 34 385 12.33 36.5

3 SAN JUAN BAUTISTA 37 42 52 63 78 65 46 383 12.26 48.8

4 BARRANCA 26 52 40 60 53 70 39 340 10.89 59.7

5 BELEN 18 27 36 48 36 42 22 229 7.33 67.0

6 NAUTA 23 22 34 40 31 14 2 166 5.32 72.3

7 PUNCHANA 18 17 26 26 20 28 10 145 4.64 77.0

8 NAPO 11 28 22 22 11 19 3 116 3.71 80.7
9 JENARO HERRERA 8 12 6 17 21 15 79 2.53 83.2

10 JEBEROS 17 4 11 24 10 9 2 77 2.47 85.7

11 REQUENA 10 8 14 6 10 16 4 68 2.18 87.9

12 LAGUNAS 4 11 5 11 12 11 9 63 2.02 89.9

13 FERNANDO LORES 4 5 15 7 13 6 50 1.60 91.5

14 MORONA 6 2 5 7 3 7 5 35 1.12 92.6

15 MANSERICHE 1 2 5 7 6 7 1 29 0.93 93.5

16 URARINAS 1 4 4 5 2 10 26 0.83 94.4

17 PUINAHUA 3 10 2 3 4 22 0.70 95.1

18 BALSAPUERTO 1 10 2 4 2 1 1 21 0.67 95.7

19 SANTA CRUZ 5 7 4 2 1 19 0.61 96.3

20 SARAYACU 2 4 2 3 5 3 19 0.61 97.0

21 RAMON CASTILLA 1 3 2 6 5 1 18 0.58 97.5

22 TNTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 7 3 4 2 17 0.54 98.1

23 ANDOAS 2 1 5 7 1 16 0.51 98.6

24 SAN PABLO 1 1 2 7 3 14 0.45 99.0

25 VARGAS GUERRA 2 1 1 2 6 0.19 99.2

26 PASTAZA 3 1 4 0.13 99.4

27 CONTAMANA 3 1 4 0.13 99.5

28 ALTO NANAY 1 2 3 0.10 99.6

29 TIGRE 1 2 3 0.10 99.7

30 MAZAN 1 1 2 0.06 99.7

31 INDIANA 1 1 2 0.06 99.8

32 PUTUMAYO 1 1 0.03 99.8

33 LAS AMAZONAS 1 1 0.03 99.9

34 PARINARI 1 1 0.03 99.9

35 TROMPETEROS 1 1 0.03 99.9

36 SOPLIN 1 1 0.03 100.0

TOTAL 359 436 500 550 488 495 295 3123 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

DISTRITOS TOTAL %

% 

ACUMULA

DO

N°



Mapa de calor de Dengue, Iquitos ciudad S.E. 04-07 - Año 2025.

El mapa de calor de dengue muestra casos dispersos en los 4 distritos de la ciudad de 
Iquitos, observándose el punto focalizado de mayor concentración de casos en  dos 
zona21 del distrito de Belén y Zona34 del distrito de San Juan.



DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DENGUE

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO

REPORTE N°07: SE 07.2025

(Corte, 15 FEBRERO 2025)

UNIDAD DE VIROLOGIA



NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD (IP) POR SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA. SE51- 2024 - SE07-2025. (CORTE 15.02.2025)

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  

23

El Índice de Positividad, muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al número total de pruebas 

procesadas (Total  muestras 4701 ; 1330 IgM, 3371 NS1, SE01-07). 

